АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УСТЬЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 сентября 2019 года № 1073

р.п. Октябрьский

О мерах по функционированию системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства в

администрации муниципального образования
«Устьянский муниципальный район»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря
2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по
развитию конкуренции», пунктом 4 постановления Правительства Архангельской
области от 26 февраля 2019 № 92-пп «О создании и организации системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства в Архангельской области», постановлением администрации
муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 09 апреля
2019 года № 416 «О создании и организации системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации
муниципального образования «Устьянский муниципальный район»,
администрация муниципального образования «Устьянский муниципальный
район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства

(комплаенс-риск) в администрации муниципального образования «Устьянский
муниципальный район» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить план мероприятий по минимизации рисков нарушения
антимонопольного законодательства в администрации муниципального
образования «Устьянский муниципальный район» согласно приложению 2 к
настоящему постановлению.

3. Утвердить Методику расчета ключевых показателей эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса в администрации
муниципального образования «Устьянский муниципальный район» согласно
приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы муниципального образования «Устьянский

муниципальный район» по экономике, промышленности и АПК Молчановского

5. Настоящее постановление опубликовать в муниципальном вестнике
«Устьяны» и разместить на официальном сайте администрации муниципального
образования «Устьянский муниципальный район».

6. Настоящее постановление вступает в силу после официального
опубликования.

С.А.

Глава муниципального об А.А. Хоробров

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации
муниципального образования
«Устьянский муниципальный район»
от 02 сентября 2019 года № 1073

КАРТА
рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-риск)

в администрации муниципального образования
«Устьянский муниципальный район»

№
п/п

Уровень
комплаенс-

рисков

Выявленные
комплаенс-риски

(их описание)

Причины и условия
возникновения

комплаенс-рисков

Вероятность
повторного

возникновения
комплаенс-

рисков

1 Существенный

Нарушение при
осуществлении

закупок товаров, работ,
услуг для

муниципальных нужд
путем утверждения

конкурсной
документации,

документации об
электронном аукционе,

документации о
запросе предложений и

документов о
проведении запроса

котировок, повлекшее
за собой нарушение
антимонопольного
законодательства

Утверждение
конкурсной

документации,
документации об

электронном аукционе,
документации о

запросе предложений и
документов о

проведении запроса
котировок с
нарушением

требований к объекту
закупок, влекущее за
собой ограничение

количества участников
закупки

Нарушение порядка
определения и

обоснования начальной
(максимальной) цены

контракта

Существует

2 Существенный

Нарушение при
осуществлении

закупок товаров, работ,
услуг для

муниципальных нужд
путем выбора способа

определения
поставщика
(подрядчика,

исполнителя),
повлекшее за собой

нарушение

Использование способа
определения
поставщика

(подрядчика,
исполнителя),

повлекшего за собой
необоснованное

сокращение числа
участников закупки

Существует

антимонопольного
законодательства

3 Высокий уровень

Нарушение при
владении, пользовании

и распоряжении
муниципальным

имуществом,
повлекшее за собой

нарушение
антимонопольного
законодательства

Заключение договоров
аренды, договоров

безвозмездного
пользования, договоров

доверительного
управления

имуществом, иных
договоров,

предусматривающих
переход прав владения
и (или) пользования в

отношении
муниципального
имущества без

проведения торгов,
влекущее за собой

возникновение
препятствий в развитии

конкуренции,
ущемление интересов

хозяйствующих
субъектов, граждан,
желающих получить

такие права на
муниципальное

имущество, нарушение
конкурентных

принципов
предоставления во
владение и (или)

пользование
муниципальной
собственности;
Утверждение
конкурсной,
аукционной

документации с
нарушением

требований к предмету
и участникам торгов,

влекущее за собой
ограничение

количества участников
торгов;

Заключение договоров
аренды, договоров

купли-продажи
земельных участков без

проведения торгов,
влекущее за собой

возникновение

Существует

препятствий в развитии
конкуренции,

ущемление интересов
хозяйствующих

субъектов, граждан,
желающих получить

такие права на
земельные участки;

Заключение договоров
аренды земельных

участков-для
индивидуального

жилищного
строительства, ведения

личного подсобного
хозяйства, садоводства,

для осуществления
крестьянским
(фермерским)

хозяйством его
деятельности с

нарушением
установленных

требований, влекущее
за собой возникновение
препятствий в развитии

конкуренции,
ущемление интересов

хозяйствующих
субъектов, граждан,
желающих получить

такие права на
земельные участки;

Приватизация
муниципального

имущества с
нарушением

установленных
требований, влекущая

за собой возникновение
препятствий в развитии

конкуренции,
ущемление интересов

хозяйствующих
субъектов, желающих
получить такие права

на муниципальное
имущество, нарушение

конкурентных
принципов

приватизации
муниципального

_____ имущества;______

4 Незначительный

Нарушение при
предоставлении

транспортных услуг
населению и
организации

транспортного
обслуживания

населения путем
утверждения
конкурсной

документации,
повлекшее за собой

нарушение
антимонопольного
законодательства

Утверждение
конкурсной

документации с
нарушением

требований к предмету
и участникам торгов,

влекущее за собой
ограничение

количества участников
торгов;

Существует

5 Незначительный

Нарушение при выдаче
разрешений на

установку и
эксплуатацию

рекламных
конструкций,

повлекшее за собой
нарушение

антимонопольного
законодательства

Заключение договоров
на установку и
эксплуатацию

рекламной конструкции
без проведения торгов,

влекущее за собой
возникновение

препятствий в развитии
конкуренции,

ущемление интересов
хозяйствующих

субъектов, граждан,
желающих получить

такие права на
установку и

эксплуатацию
рекламной контракции;

Существует

6 Незначительный

Нарушение при
оказании финансовой
поддержки субъектам

малого и среднего
предпринимательства,

повлекшее за собой
нарушение

антимонопольного
законодательства

Нарушение порядка
проведения отбора

получателей
финансовой поддержки

Существует

7 Незначительный

Принятие правовых
актов, в которых
имеются риски

нарушения
антимонопольного
законодательства

Разработка и принятие
правовых актов с

нарушением
антимонопольного
законодательства

Существует

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации
муниципального образования
«Устьянский муниципальный район»
от 02 сентября 2019 года № 1073

ПЛАН
мероприятий по минимизации рисков нарушения антимонопольного

законодательства в администрации муниципального образования
«Устьянский муниципальный район»

№
п/п

Вид комплаенс-рисков
(описание)

Общие меры по
минимизации и

устранению комплаенс-
рисков

Ответственное
лицо

(должностное
лицо,

структурное
подразделение)

Срок
исполнения

мероприятия

1

Нарушение при
осуществлении закупок

товаров, работ, услуг
для муниципальных

нужд путем
утверждения
конкурсной

документации,
документации об

электронном аукционе,
документации о

запросе предложений и
документов о

проведении запроса
котировок, повлекшее

за собой нарушение
антимонопольного
законодательства

Направление
работников при

необходимости на
обучение в целях

П ОВЫШ 6НИ51

квалификации;
контроль над

документацией на
стадии «согласования»;
изучение нормативных
правовых актов в сфере
осуществления закупок
товаров, работ, услуг

для государственных и
муниципальных нужд;
мониторинг изменений

действующего
законодательства в

сфере закупок товаров,
работ, услуг для

государственных и
муниципальных нужд;

анализ жалоб,
поступающих на

рассмотрение в ФАС
России и У ФАС по

Архангельской области,
учет в работе ранее

принятых решений по

Отдел экономики
в лице

контрактного
управляющего

Постоянно в
течение года

жалобам; анализ
допущенных
нарушений;

2

Нарушение при
осуществлении закупок

товаров, работ, услуг
для муниципальных
нужд путем выбора

способа определения
поставщика
(подрядчика,

исполнителя),
повлекшее за собой

нарушение
антимонопольного
законодательства

Направление
работников при

необходимости на
обучение в целях

повышения
квалификации;

изучение нормативных
правовых актов в

сфере осуществления
закупок товаров,
работ, услуг для

государственных и
муниципальных нужд;

мониторинг
изменений

действующего
законодательства в

сфере закупок товаров,
работ, услуг для

государственных и
муниципальных нужд;

анализ жалоб,
поступающих на

рассмотрение в ФАС
России и У ФАС по

Архангельской
области, учет в работе

ранее принятых
решений по жалобам;
анализ допущенных

нарушений;

Отдел экономики
в лице

контрактного
управляющего

Постоянно в
течение года

3

Нарушение при
владении, пользовании

и распоряжении
муниципальным

имуществом,
повлекшее за собой

нарушение
антимонопольного
законодательства

Изучение
нормативных

правовых актов в
сфере земельно
имущественных

отношений;
мониторинг
изменений

действующего
законодательства в

сфере земельно
имущественных

отношений; анализ
жалоб, поступающих

Комитет по
управлению

муниципальным
имуществом,
Управление л

строительства и
инфраструктуры (

в пределах
полномочий,

определенных
Положениями об
этих отраслевых

органах.

V

Постоянно в
течение года

на рассмотрение в
ФАС России и У ФАС

по Архангельской
области и учет в

работе ранее принятых
решений по жалобам;
анализ допущенных

нарушений;

4

Нарушение при
предо ставлении

транспортных услуг
населению и
организации

транспортного
обслуживания

населения путем
утверждения
конкурсной

документации,
повлекшее за собой

нарушение
антимонопольного
законодательства

Изучение
нормативных

правовых актов в
сфере предоставления
транспортных услуг

населению и
организации

транспортного
обслуживания

населения;
мониторинг
изменений

действующего
законодательства в

сфере предоставления
транспортных услуг

населению и
организации

транспортного
обслуживания

населения; анализ
жалоб, поступающих

на рассмотрение в
ФАС России и У ФАС

по Архангельской
области, учет в работе

ранее принятых
решений по жалобам;
анализ допущенных

нарушений;

Отдел экономики
Постоянно в
течение года

5

Нарушение при выдаче
разрешений на

установку и
эксплуатацию

рекламных
конструкций,

повлекшее за собой
нарушение

антимонопольного
законодательства

Изучение нормативных
правовых актов о

рекламе; мониторинг
изменений

действующего
законодательства о

рекламе; анализ жалоб,
поступающих на

рассмотрение в ФАС
России и У ФАС по

Управление
строительства и
инфраструктуры

Постоянно в
течение года

Архангельской области,
учет в работе ранее

принятых решений по
жалобам; анализ

допущенных
нарушений;

6

Нарушение при
оказании финансовой
поддержки субъектам

малого и среднего
предпринимательства,

повлекшее за собой
нарушение

антимонопольного
законодательства

Изучение
нормативных

правовых актов в
области финансовой

поддержки субъектам
малого и среднего

предпринимательства;
мониторинг
изменений

действующего
законодательства в

области финансовой
поддержки субъектам

малого и среднего
предпринимательства;

анализ жалоб,
поступающих на

рассмотрение в ФАС
России и У ФАС по

Архангельской
области, учет в работе

ранее принятых
решений по жалобам;
анализ допущенных

нарушений;

1'  >-

Отдел экономики,
Управление АПК,

торговли и
общественного

питания

Постоянно в
течение года

7

Принятие правовых
актов, в которых
имеются риски

нарушения
антимонопольного
законодательства

Анализ правовых
актов на соответствие

требованиям
антимонопольного
законодательства;

мониторинг
изменений

действующего
законодательства;
изучение судебной
практики; анализ

допущенных
нарушений.

Юридический
отдел; отдел
экономики;

Управление АПК,
торговли и

общественного
питания;

Комитет по
управлению

муниципальным
имуществом,
Управление

строительства и
инфраструктуры

в пределах
полномочий,

определенных

Постоянно в
течение года

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению администрации
муниципального образования
«Устьянский муниципальный район»
от 02 сентября 2019 года № 1073

МЕТОДИКА
расчета ключевых показателей эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса в администрации муниципального

образования «Устьянский муниципальный район»

I. Общие положения

1. Настоящая методика, разработанная в соответствии с Положением об
организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства в исполнительных органах государственной
власти Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства
Архангельской области от 26 февраля 2019 № 92-пп, Положением об организации
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства в администрации муниципального образования «Устьянский
муниципальный район», утвержденным постановлением администрации
муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 09 апреля 2019
г. № 416, определяет порядок расчета ключевых показателей эффективности
функционирования в администрации муниципального образования «Устьянский
муниципальный район» (далее -  администрация) системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства (далее -
антимонопольный комплаенс).

2. В целях оценки эффективности функционирования в администрации
антимонопольного комплаенса в соответствии с настоящей методикой
рассчитываются ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса
(далее -  КПЭ).

П. Методика расчета КПЭ для администрации

3. КПЭ для администрации являются:
1) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного

законодательства со стороны администрации по сравнению с предыдущим
календарным годом;

2) доля проектов нормативных правовых актов администрации, в которых
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;

3) доля нормативных правовых актов администрации, в которых выявлены
риски нарушения антимонопольного законодательства.

4. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны администрации по сравнению с предыдущим
календарным годом рассчитывается по формуле:

КНпп
КСН = -------- , где

КНоп
КСН -  коэффщиент снижения количества нарушений антимонопольного

законодательства со стороны администрации по сравнению с предыдущим
календарным годом;

КНПП -  количество нарушении антимонопольного законодательства со
стороны администрации в предыдущий период (календарный год);

Кноп -  количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны
администрации в отчетном периоде (календарном году).

5. При расчете коэффициента снижения количества нарушений
антимонопольного законодательства со стороны администрации под нарушением
антимонопольного законодательства со стороны администрации понимаются:

1) возбужденные антимонопольным органом в отношении администрации
антимонопольные дела;

2) выданные антимонопольным органом администрации предупреждения о
прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые
содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об
устранении причин и условий, способствовавших возникновению такого нарушения,
и о принятии мер по устранению последствий такого нарушения;

3) направленные антимонопольным органом администрации предостережения
о недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению
антимонопольного законодательства.

6. Доля проектов нормативных правовых актов администрации в которых
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по
формуле:

Кпнпа
Днпа = --------- , где

Кпноп
Дпнпа -  доля проектов нормативных правовых актов администрации, в

которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;
Кпнпа -  количество проектов нормативных правовых актов администрации, в

которых имеются риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном
периоде);

Кпноп -  количество проектов нормативных правовых актов администрации с
признаками нарушений антимонопольного законодательства, в которых выявлены
нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).

7. Доля нормативных правовых актов администрации, в которых выявлены
риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле:

Кнпа
Днпа = --------- , где

Кноп
Днпа -  доля нормативных правовых актов администрации, в которых

выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;
Кнпа -  количество нормативных правовых актов администрации, в которых

имеются риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);
Кноп — количество нормативных правовых актов администрации, в которых

выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).

Ш. Методика расчета ключевых показателей эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса в администрации

7. В основе расчете КПЭ функционирования антимонопольного комлпаенса
используется доля муниципальных служащих администрации, с которыми были
проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу.

8. Доля муниципальных служащих администрации, с которыми были
проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу, рассчитывается по формуле:

КСо
ДСо = ---------- , где

КСобщ

ДСо -  доля муниципальных служащих администрации, с которыми были
проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу;

КСо -  количество муниципальных служащих администрации, с которыми
были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному
законодательству и антимонопольному комплаенсу;

КСобщ -  общее количество муниципальных служащих администрации, чьи
трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение функций,
связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства.